
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 27/01/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
30 dicembre 2010, n. 82
 
Principi Attivi - Giovani idee per una Puglia migliore 2010 - Presa d’atto e approvazione graduatoria.
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7;
 Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 Vista la circolare esplicativa del Servizio Ragioneria prot. n. 7196/PRG del 13/11/2008;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’ atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
 Vista la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
 
 Vista la deliberazione n. 1810 del 4/8/2010 di nomina della dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza sociale
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Con provvedimento n. 264 del 2/2/2010, la Giunta Regionale ha dato mandato alla Struttura di Progetto
Politiche Giovanili di provvedere, nel corrente anno 2010, alla promozione dell’iniziativa “Principi Attivi -
Giovani idee per una Puglia migliore”;
 
 Con lo stesso provvedimento, si è provveduto alla prenotazione di impegno di spesa, ai sensi dell’art.
79 della L.R. 28/2001.
 
 In data 22 febbraio 2010, con Determinazione dirigenziale n. 57, il Dirigente della Struttura di Progetto
Politiche Giovanili ha provveduto ad adottare:

1



1. il Bando di concorso “Principi Attivi 2010” per la presentazione di proposte progettuali per la
sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
2. il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante del bando di concorso;
3. la “Dichiarazione sostitutiva di certificazione - Allegato n. 2”;
4. il “Vademecum per l’ammissibilità e la rendicontazione delle spese - Allegato n. 3”;
 
 Con proprio atto dirigenziale N. 1 del 14/09/2010 (Cod. CIFRA 156/DIR/2010/00001) la dirigente del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale ha preso atto degli esiti del Bando di Concorso e della
valutazione preliminare effettuata sulla sussistenza dei requisiti formali di accoglibilità delle domande di
candidatura pervenute, sulla base della verifica di quanto previsto dagli art. 3 e 8 del bando, da cui è
risultato che:
? Alla scadenza sono pervenute n. 2231 domande di candidatura
? Sono risultate accoglibili e ammesse a successiva valutazione n. 2149 domande di candidatura
(tabella A allegata all’Atto Dirigenziale N. 1 del 14/09/2010 cui si rimanda);
? Sono risultate accoglibili con riserva n. 38 domande di candidatura per le quali non sono state
riscontrate cause di esclusione ex art. 8 del Bando (tabella B allegata all’Atto Dirigenziale N. 1 del
14/09/2010 cui si rimanda) con richiesta di integrazione documentale ex art. 71, III comma, DPR
445/2000, a pena di esclusione, entro e non oltre 15 giorni dalla data di ricezione della apposita
comunicazione inviata dal Servizio;
? Sono risultate non accoglibili n. 42 domande di candidatura, 17 perché pervenute oltre il termine e 25
per altre cause di esclusione previste dal Bando (tabella C allegata all’Atto Dirigenziale N. 1 del
14/09/2010 cui si rimanda);
? Sono pervenuti n. 2 plichi successivamente ritirati dagli stessi mittenti e sostituiti entro i termini di
scadenza del bando (tabella D allegata all’Atto Dirigenziale N. 1 del 14/09/2010 cui si rimanda);
 
 Con AD N. 2 del 14/09/2010 (Cod. CIFRA 156/DIR/2010/00002), in ottemperanza alle disposizioni del
Bando di Concorso si è provveduto alla nomina della Commissione di valutazione, così composta:
- Antonella Bisceglia - Presidente
- Anthony Chauvel - Componente
- Nunzia Cito - Componente
- Elisa Vanna Maria Capozzi - Componente
- Nicola Maria Lagioia - Componente
- Nicholas Caporusso - Componente
- Mario Marinazzo - Componente
- Paolo D’Addabbo - Componente
- Silvano Vergura - Componente
- Piero D’Argento - Componente
- Vito Peragine - Componente
- Teresa Masciopinto - Componente
- Caterina Policaro - Componente
- Annibale D’Elia - Segretario
 
 Successivamente, a seguito delle dimissione del componente della predetta commissione di
valutazione Sig. Vito Peragine, con AD n. N. 3 del 17/09/2010 (Cod. CIFRA 156/DIR/2010/00003) si è
provveduto alla nomina del Sig. Nicola Coniglio, in sua sostituzione;
 
 In data 27 ottobre 2010 si è provveduto ad inviare apposite distinte comunicazioni di richiesta di
integrazione documentale ex art. 71 - 3° comma del DPR 445/2000, a ciascuno dei n. 38 mittenti delle
domande di candidatura giudicate “accoglibili con riserva” giusto AD N. 1 del 14/09/2010, ricevendo,

2



entro i termini stabiliti, n. 37 risposte utili a regolarizzare le istanze presentate. Nessuna risposta è
pervenuta con riferimento alla domanda di candidatura ID 1032 inviata dal Sig. Cardetta Marco che,
quindi, è stata esclusa;
 
 La Giunta Regionale, a fronte del grande numero di candidature pervenute, ha ritenuto opportuno, con
Deliberazione n. 2587 del 30/11/2010, ad integrazione di quanto approvato con la citata D.G.R. n.
264/2010, finanziare il bando in oggetto con ulteriori risorse di bilancio regionale.
 
 In seguito, la preposta Commissione di Valutazione, conclusi i suoi lavori, ha consegnato al Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, quanto segue:
? n. 17 verbali;
? l’Elenco n. 1 contenente le proposte progettuali, ordinate per numero identificativo ID, con le
valutazioni di merito attribuite;
? l’Elenco n. 2 contenente le proposte progettuali rispetto alle quali sono state evidenziate dalla
Commissione di Valutazione cause di esclusione della domanda di cui all’art. 8 del Bando;
 
 Successivamente il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha provveduto a verificare
l’effettiva sussistenza delle cause di esclusione della domanda per le candidature inserite nel su citato
Elenco n. 2, riscontrando che n. 23 di esse presentavano il formulario di candidatura non sottoscritto da
uno o più componenti del gruppo informale (causa di esclusione ex art. 8 lett. b) del Bando di Concorso),
mentre n. 1 domanda di candidatura (ID 883) era priva del requisito soggettivo dell’età per un
componente del gruppo informale (causa di esclusione ex art. 8 lett. d) del Bando di Concorso). N. 2
proposte progettuali (ID 56 e ID 85), infine, erano state sostituite dagli stessi mittenti entro i termini di
scadenza del Bando.
 
 Sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione e delle valutazioni da questa assegnate a
ciascuna proposta progettuale candidata, si è provveduto:
? a redigere la Graduatoria Definitiva “Principi Attivi 2010” (allegata al presente atto per farne parte
integrante - All. 1), applicando, a parità di punteggio, come criterio di prevalenza, l’età media più bassa
dei componenti del gruppo informale che ha inviato la domanda, come previsto dall’art. 4 del Bando di
Concorso;
? a redigere l’Elenco Definitivo (All. 2) delle domande non accoglibili ed escluse con le relative
motivazioni (allegato al presente atto per farne parte integrante);
 
 Si da atto che si provvederà al finanziamento delle proposte progettuali che abbiano ricevuto un
punteggio complessivo non inferiore alla soglia minima di 140/200, fino alla concorrenza delle risorse
disponibili pari a euro 4.745.000,00, utilizzando le risorse economiche di bilancio autonomo 2010,
impegnate con AA.DD. N. 77 del 12/03/2010 (Cod. CIFRA 008/DIR/2010/00077) e N. 73 del 3/12/2010
(Cod. CIFRA 156/DIR/2010/00073);
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto:
a. dei n. 17 verbali consegnati dalla Commissione di Valutazione in ordine all’esame dei progetti in
oggetto;

3



b. dell’Elenco n. 1 consegnato dalla Commissione di Valutazione contenente le proposte progettuali,
ordinate per numero identificativo ID, con le valutazioni di merito attribuite;
c. l’Elenco n. 2 consegnato dalla Commissione di Valutazione contenente le proposte progettuali rispetto
alle quali sono state evidenziate dalla cause di esclusione della domanda di cui all’art. 8 del Bando di
Concorso;
 
2. di approvare la Graduatoria Definitiva “Principi Attivi 2010” allegata al presente atto per farne parte
integrante (All. 1);
 
3. di approvare l’Elenco Definitivo delle domande non accoglibili e escluse con le relative motivazioni,
allegato al presente atto per farne parte integrante (All. 2).
 
4. il presente provvedimento:
a) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria
che ne attesta la copertura finanziaria;
b) sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Politiche Giovanili e cittadinanza sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua
adozione;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore Politiche Giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del
programma;
d) Il presente atto, composto da n. 3 facciate e n. 2 allegati, è adottato in originale.
 
La Dirigente
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia

4


